Diário do Legislativo de 30/01/2010

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Alberto Pinto Coelho - PP

1º-Vice-Presidente: Deputado Doutor Viana - DEM

2º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique - PMDB

3º-Vice-Presidente: Deputado Weliton Prado - PT

1º-Secretário: Deputado Dinis Pinheiro - PSDB

2º-Secretário: Deputado Hely Tarqüínio - PV

3º-Secretário: Deputado Sargento Rodrigues - PDT

SUMÁRIO

1 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

1.1 - Plenário

2 - COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE

3 - CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

4 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Solene da Assembleia Legislativa

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do Regimento Interno,
convoca Reunião Solene de Instalação da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 16ª Legislatura para as 20 horas do dia 1º/2/2010.

Palácio da Inconfidência, 29 de janeiro de 2010.

Alberto Pinto Coelho, Presidente.

COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE

COMUNICAÇÃO

- O Sr. Presidente despachou, em 29/1/2010, a seguinte comunicação:

Do Deputado Elmiro Nascimento, notificando o falecimento do Sr. Moacir Amâncio dos Santos, ocorrido em 25/1/2010, em Patos de Minas. (-
Ciente. Oficie-se.)

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

- O Sr. 1º-Secretário despachou, em 29/1/2010, a seguinte correspondência:

OFÍCIOS

Do Sr. Edison Lobão, Ministro de Minas e Energia, prestando informações relativas ao Requerimento nº 4.959/2009, do Deputado Weliton
Prado.

Da Sra.  Erica  Campos  Drumond,  Secretária  de  Turismo,  agradecendo manifestação  de  aplauso  formulada  por  esta  Casa  em atenção  a
requerimento do Deputado Ademir Lucas.

Do Sr. Maurício Campos Jr., Secretário de Defesa Social, prestando informações relativas ao Requerimento nº 4.500/2009, do Deputado Délio
Malheiros.

Do Sr. Kesser Romualdo da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Cabeceira Grande, dando ciência a esta Casa dos nomes dos membros da
Mesa e dos demais Vereadores dessa Câmara para o exercício de 2010.

Da Sra. Zeni Francisca da Silva e dos Srs. Elton Ferreira Neves e José Maria do Couto, respectivamente Presidentes das Câmaras Municipais de
Ribeirão das Neves, Entre-Folhas e Extrema, dando ciência a esta Casa da composição das Mesas dessas Câmaras para o exercício de 2010.

Do Sr. Wilson Dornelas Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de Monte Carmelo, encaminhando cópia do Detalhamento de Receitas e
Despesas dessa Câmara referente ao mês de dezembro de 2009.

Do Cel.  PM Renato  Vieira  de  Souza,  Comandante-Geral  da  PMMG, prestando informações  relativas  ao Requerimento nº  1.138/2007,  da
Comissão de Direitos Humanos.

Do Cel. PM Alexandre Salles Cordeiro, Chefe da Assessoria Institucional da PMMG (3), prestando informações relativas aos Requerimentos nºs
3.627, 3.629 e 3.842, da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Carlos Alberto Pavan Alvim, Subsecretário da Casa Civil (3), prestando informações relativas aos Projetos de Lei nºs 3.559, 3.799,
3.886, 4.030, 3.963 e 4.037/2009, em atenção a pedidos da Comissão de Justiça. (- Anexem-se os ofícios e os pareceres aos respectivos
projetos de lei.)

Do Sr. Carlos Alberto Pavan Alvim, Subsecretário da Casa Civil, prestando informações relativas ao Requerimento nº 5.122/2009, do Deputado
Zezé Perrela.

Do Sr.  Leonardo Maurício Colombini  Lima, Secretário Adjunto de Fazenda, informando o valor  da Receita Corrente Líquida auditada pela
Auditoria-Geral do Estado referente ao período de janeiro a dezembro de 2009. (- À Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art. 74
da Constituição Estadual, c/c o art. 100, inciso XVI, do Regimento Interno.)

Do Sr. Genilson Ribeiro Zeferino, Subsecretário de Administração Prisional, prestando informações relativas ao Requerimento nº 4.695/2009,
da Comissão Especial da Execução das Penas no Estado.

Do Sr. Fabrício Torres Sampaio, Subsecretário de Transportes, prestando informações relativas ao Requerimento nº 5.099/2009, do Deputado
Gil Pereira.

Do Sr. Rodrigo Filgueira de Oliveira, Coordenador do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos
do Ministério Público do Estado, prestando informações relativas ao Requerimento nº 5.016/2009, da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Genderson Silveira Lisboa, Procurador do Trabalho do Ministério Público do Trabalho, prestando informações relativas ao Requerimento
nº 4.935/2009, do Deputado Weliton Prado.

Do Sr. Jarbas Soares Júnior, Presidente da Associação Brasileira do Ministério Público de Meio Ambiente, agradecendo voto de congratulações
formulado por esta Casa em atenção a requerimento do Deputado Dalmo Ribeiro Silva por sua posse no cargo de Presidente da referida
Associação.

Do Sr. Belmar Azze Ramos, Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado, encaminhando cópia do "III Diagnóstico da Defensoria
Pública no Brasil", elaborado pelo Ministério da Justiça. (- À Comissão de Administração Pública.)

Da Sra. Anette Ceci Peixoto, Secretária de Governo de Ribeirão das Neves, prestando informações relativas ao Requerimento nº 5.058/2009,
da Comissão de Participação Popular.

Do Sr. Felipe Estabile Moraes, Chefe de Gabinete da Secretária de Educação, prestando informações relativas ao Requerimento nº 4.794/2009,
da Comissão de Participação Popular.

Do Sr. Josué Costa Valadão, Secretário de Governo de Belo Horizonte, prestando informações relativas ao Requerimento nº 4.896/2009, da
Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Augusto Henrique Lio Horta, Chefe de Gabinete do Secretário de Meio Ambiente, prestando informações relativas ao Requerimento nº
3.094/2009, da Comissão de Meio Ambiente.

Da Sra. Sílvia Corradi Sander, Diretora de Proteção dos Direitos Humanos da Secretaria de Desenvolvimento Social, prestando informações
relativas ao Requerimento nº 5.022/2009, da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Geraldo Fausto da Silva, Vice-Diretor-Geral do IEF, prestando informações relativas ao Requerimento nº 4.497/2009, da Comissão de
Meio Ambiente.

Do Sr. José Roberto Pereira Neder, Gerente-Geral de Outorga, Acompanhamento e Controle das Obrigações Contratuais da Anatel (substituto),
prestando informações relativas ao Requerimento nº 5.198/2009, da Comissão de Defesa do Consumidor.

Da Sra.  Maria  Karla  Batista,  Superintendente  de Relações  Institucionais  da  Aneel,  prestando informações  relativas  ao Requerimento  nº
4.962/2009, do Deputado Weliton Prado.

Da Sra. Fabiana de Lima Leite, Superintendente de Prevenção à Criminalidade da Secretaria de Defesa Social, encaminhando exemplar do livro
"Olhares sobre a Prevenção à Criminalidade" e da "Revista de Proteção Social e Intervenção Estratégica do Programa Fica Vivo!", ano 2009. (-
À Comissão de Segurança Pública.)

Do Sr. João Francisco Goulart dos Santos, Diretor do Departamento de Execução e Avaliação do PNSP da Secretaria Nacional de Segurança
Pública do Ministério da Justiça (substituto), encaminhando relação dos convênios celebrados entre esse Ministério, por intermédio da referida
Secretaria, e a Secretaria de Governo. (- À Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art. 74 da Constituição Estadual, c/c o art. 100,
inciso XVI, do Regimento Interno.)

Do  Sr.  João  Batista  da  Silveira,  do  Departamento  Operacional  Oeste  da  Copasa,  prestando  informações  relativas  ao  Requerimento  nº
4.509/2009, do Deputado Weliton Prado.

Do Sr. Rodolfo Guimarães Filho, Superintendente de Apoio à Infraestrutura Municipal da Secretaria de Transportes, dando ciência dos convênios
celebrados pela referida Secretaria  no mês de dezembro de 2009. (- À Comissão de Fiscalização Financeira,  para os  fins  do art.  74 da
Constituição Estadual, c/c o art. 100, inciso XVI, do Regimento Interno.)

Do Sr. Jupiaci da Silva Ramalho, Secretário Executivo da Associação dos Municípios da Microrregião do Leste de Minas, comunicando a eleição
do Sr. Anael Robson Ramos de Faria, Prefeito Municipal de Nova Módica, para Presidente da referida Associação e a composição dos respectivos
Conselhos Diretor e Fiscal, para o período de janeiro a dezembro de 2010.

CARTÕES

Do Sr. Daniel Fonseca e Silva de Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Prados, dando ciência da composição da Mesa dessa Câmara
para o exercício de 2010.

Do Sr. Francisco Chavier Faria Júnior, Presidente da Câmara Municipal de Caldas, dando ciência da composição da Mesa dessa Câmara para o
exercício de 2010.

Do Sr. Luciano Lacerda de Souza, Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista, dando ciência da composição da Mesa dessa
Câmara para o exercício de 2010.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 28/1/10, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das Resoluções nºs
5.100, de 29/6/91, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/02, c/c as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98,
assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado Ademir Lucas

exonerando, a partir de 1º/2/10, Kátia Cristiane Aparecida Cardoso de Oliveira do cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 8
horas;

nomeando Elias Paulino Teixeira para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 8 horas.

Gabinete do Deputado Agostinho Patrús Filho

nomeando Marlene A. Campos para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 8 horas.

Gabinete do Deputado Antônio Júlio

exonerando Aline Aparecida da Fonseca do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete II, padrão VL-28, 8 horas;

exonerando Maria Concebida de Jesus do cargo de Auxiliar Técnico Executivo I, padrão VL-51, 8 horas;

exonerando Valdir Donizete do Prado do cargo de Assistente Técnico de Gabinete, padrão VL-45, 8 horas.

Nos termos das Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, e 5.179, de 23/12/97, c/c as Deliberações da Mesa nºs 867, de 13/5/93,
1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de
Pessoal desta Secretaria:

exonerando, a partir de 1º/2/10, Alan Carlos Leite Silva do cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 8 horas, com exercício no
Gabinete da Liderança do PDT;

nomeando Andréia de Souza Duarte para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 8 horas, com exercício no Gabinete da
Liderança do PDT.

TERMO DE ADITAMENTO

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Construtora Lance Ltda. Objeto: execução de reforma no Espaço
Político Cultural andar térreo, bem como reforma na drenagem e impermeabilização de área externa do Palácio da Inconfidência. Objeto deste
aditamento: prorrogação e alteração do objeto. Preço: R$34.040,74. Vigência:  a partir  da sua assinatura.  Licitação:  Pregão Eletrônico nº
32/2009. Gerência responsável: Gerência-Geral de Suporte Logístico. Dotação orçamentária: 1011-01.122.701-2.009-3.3.90.39.

TERMO DE CONTRATO

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratado: Florescer Paisagismo e Meio Ambiente Ltda. Objeto: execução de
serviço de manutenção preventiva e corretiva e assistência técnica do sistema de irrigação automatizada das áreas verdes do entorno do
Palácio da Inconfidência e serviços de jardinagem com fornecimento de defensivos, adubos, terra e espécies vegetais. Dotação orçamentária:
1011-01.122.701-2.009-3.3.90.39. Vigência: 12 meses. Licitação: Pregão Eletrônico nº 48/2009.

AQUISIÇÃO ATRAVÉS DE ADESÃO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Lenovo Tecnologia Brasil Ltda. Objeto: aquisição de notebooks.
Dotação orçamentária: 1011-01.122.701-2.009.3.3.90.31(10.1). Licitação: adesão à Ata de Registro de Preços nº 2009/85580458 - Pregão
Eletrônico nº 2009/18548(8558), do Banco do Brasil S.A.